(g) Vel ex hoc loco colligi potest, Auctorem nostrum, non incertis nixum rumoribus, aut traditioni fidentem saeppe dubiæ, opusculum suum concinnasse; sed scriptis usum fuisse monumentis, vitasque Episcoporum ante se ab aliis jam descriptas, tantum edidisse, recentiorum vero rerum, sua fere ætate gestarum, memoria auxisse. Continuacionem porro hanc a JUUSTENO nostro profectam, a tempore præcipue ARVIDI KURCK ad sedem Episcopalem admoti incipere, & hoc loco, & inferius, p. 32, ipse monet; superiorum temporum res, fide prædecessorum suorum, quos accurate fecutus fuit, nituntur. Plures atque a diversis confectos auctoribus, sua ætate superfuisse Pontificum Finlandensium catalogos, brevem simul vitæ eorum enarrationem exhibentes, (non omnes fortasse aut integros aut incorruptos?), e quibus suum ipse chronicon collegerit, aperte significat: e quorum numero illum fuisse remur, cuius fragmentum in Archivo Palmeskoldiano servatur, ac de quo præfationis nostræ p. 3 & 4 commemoravimus. Quæ omnia, quam fuerit a fingendi licentia Auctor noster remotus, quamque temere vel fides sua in dubium vocetur, vel opusculum suum aliis veteribus patriarcharum rerum monumentis dignitate inferius pronuntietur, manifeste demonstrant.

(h) P. 10. Russos, præcipue Novgorodenses, (quorum fere imperium veteribus Scandinaviis Holmgård audiit), hoc nomine significari, notum est: eorumque memoria,
po-

posterioribus maxime temporibus, ob frequentes in Fenniam factas irruptiones barbaræ saevitiae immanes, Fennis non potuit non horrenda imprimis videri. Dubio tamen caret, *Carellos* etiam, *Ingrös* (132) atque *Estones*, (quorum nominatum noster inter hostes Ecclesiæ terræque Finländensis, nusquam mentionem facit), Russis saepe vel locis vel ducibus in piraticis suis expeditionibus urentes, haud raro hac eadem appellatione comprehendendi; nomine a gente præ reliquis portenti ducto, cujus in ceteris etiam excitandis non exigua fuisse partes constat. Ita *Careliorum* gesta Russis fuisse tributa, infra aliquoties videbimus. *Estones* autem Ruthenis annumeratos interdum fuisse, vel ERICUS OLAI docet, qui hostes eosdem quorum internacionem scopulo vel monti *Estaklippa* nomen dedisse autumat, *Ruthenos* & *Carelos*, appellat (1 c. p. 62). Contra alii Ruslos, Carelos ac plures nationes finitimas, uno *Estonum* nomine complexi sunt; cfr. supra p. 49 sq. not. (17) Remotiores nempe ab his terris scriptores, vicinas gentes accurate distinguere non semper noverant. Unde in Literis Clementis Papæ (fictis?) quas exhibet GRUBER (1 c. p. 204), *Livonia* nomine venit *Ruthenia*: ad cuiusmodi vel errorrem vel negligentiam explicandam necesse ita-

(132) Etiam *Watlandos* (cfr. supr. p. 103); quorum terræ, ut in Ingrie conuenio sitae, meminerunt quoque ERICUS OLAI l. c. Ed. Mesf. p. 161, Ed. Locc. p. 88, licet ibi mendose legatur *Valandia* pro *Watlandia*) & JOHANNES MAGNUS (l. c. L. XX. C. XI, apud quem æque mendose habetur *Nigram* pro *Ingriam*): uterque sine dubio ex autoritate *Chronici Rhythmicæ*, in quo p. 66, versus 2, quem HADOPHIUS dedit *Alt genom Ryßaland* (sententia absurdæ) legi debet *Alt genom Inger of Watland*; quam lectionem, inter variantes apposita, in textum recipi debuisse, vel allatus ERICI *Upsalensis* locus admonere potuit.